
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  55Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 786953 Data: 20/04/2022
Contrato N° 020/2021
Onde se lê:
Data de Assinatura: 19/04/2022
Data da Rescisão: A partir de 20/04/2022
Leia-se:
Data de Assinatura: 13/04/2022
Data da Rescisão: A partir de 13/04/2022

Protocolo: 881206

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação ocorrida no dia 24/11/2022 do Diário 
Oficial nº 35.198, com número de protocolo 880111.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 881196

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DA APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 008/2022
PORTARIA N.º 026/2022 – CORREGEDORIA DA PCEPA, de 25 de 
novembro de 2022. A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 
2021. CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional promover a 
sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei N.º 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994; CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
PAE nº 2022/1102084 CONSIDERANDO o despacho a notícia de fato do 
Ministério Publico às folhas 02/11 CONSIDERANDO o despacho às folhas 
45. RESOLVE: Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar N.º 008/2022 
para apurar os fatos constantes no processo e-protocolo 2022/1516594 
Art. 2º – DESIGNAR a Perito Criminal Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas, 
matrícula funcional 54185851/ 1, para presidir a Apuração Preliminar N.º 
008/2022. Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade 
excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação. 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 881215

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 077/2022 – PCEPA | PAE nº 2022/1411325
Objeto: Aquisição de projetor de multimídia (Datashow) para atender as 
necessidades da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 09 de dezembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 881473

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2022 – PCEPA
PAE nº 2022/1300708
OBJETO: Aquisição anual de materiais químicos exclusivos da marca “PRO-
MEGA” para o Laboratório de Genética Forense, desta Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 009/2022, consideran-
do que a aquisição do produto é fornecido exclusivamente pela empresa.
CONTRATADO: a empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRA-
SIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
11.909.227/0001-70.

VALOR GLOBAL: R$ 511.177,00 
(quinhentos e onze mil e cento e setenta e sete reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C • FONTE: 0101• PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339030 •AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25 de novembro de 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 881426

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2022 – PCEPA
PAE nº 2022/1300708
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 
009/2022, visando a Aquisição anual de materiais químicos exclusivos da 
marca “PROMEGA” para o Laboratório de Genética Forense, desta Polícia 
Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 511.177,00 (quinhentos e onze mil e cento e setenta 
e sete reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25 de novembro de 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 881429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.2354/ 2022  
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA  
MATRÍCULA: 54188046/1 
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: BUJARU- PA 
DIÁRIA: 1(Uma) PERÍODO: 20/10/2022 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIA. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2359/ 2022  
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: : 54188046/1 
CARGO: Perito Criminal 
DJAIR GARCIA LOPES  
MATRÍCULA: 57227568/3 
CARGO: Motorista 
CIDADE: SÃO CAETANO DE ODIVELAS - PA 
DIÁRIA: 1(Uma) PERÍODO: 27/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2360/ 2022  
MÁRCIO WILLIS PEREIRA MOREIRA  
MATRÍCULA: : 5832195/1 
CARGO: Perito Criminal 
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO  
MATRÍCULA: 51568231 
CARGO: Motorista 
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JÚNIOR 
MATRÍCULA: 57195147/1 
CARGO: Motorista 
CIDADE: ABAETETUBA - PA 
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 20/10/2022 a 21/10/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2378/ 2022  
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO  
MATRÍCULA: 54187218-4 
CARGO: Perito Criminal 
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5895912/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícia 
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57216516-1 
CARGO:Motorista 
CIDADE: JURUTI - PA 
DIÁRIA: 4,5(Quatro e meia) PERÍODO: 19/10/2022 a 23/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA VEICULAR. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 881510
PORTARIA N°.2380/ 2022  
PRISCILLA FERNANDA REIS 
MATRÍCULA: 5958383/1 
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: BELEM - PA 
DIÁRIA: 1(Uma) PERÍODO: 20/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 881512


